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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Рассеянный склероз (РС) является хроническим

нейродегенеративным заболеванием, которое сопровождается постепенной

утратой трудоспособности и выраженным ограничением жизнедеятельности

больного, что несёт негативные как для самого больного, так и для общества

социально-экономические последствия (Гусев Е. И. и др., 2004; Pugliatti M. et al.,

2006; Landfeldt E. et al., 2016). Несмотря на то, что распространённость РС в

различных странах и регионах неодинакова (Латышева В.Я. и др. 2007; Бойко

А.Н., 2008; Пажигова З.Б. и др., 2014; Boiko A. еt al., 2004), данное заболевание

является одной из основных причин стойкой утраты трудоспособности

нетравматического характера у лиц зрелого возраста (Sadovnick A.D., Ebers G.C.,

1993; Pugliatti M. et al., 2006; Adelman G. et al., 2013). Ожидаемая

продолжительность жизни больных РС снижается на семь лет, а смертность

возрастает в три раза по сравнению с общей популяцией (LundeH.B. et al., 2017).

Большие социальные издержки, связанные с РС, также обусловлены

продолжительным течением самого заболевания, ранним выходом больного из

активной трудовой деятельности больных в связи с утратой трудоспособности,

высокой стоимостью медицинской помощи (Гусев Е.И., Бойко А.Н., 2007;

Pugliatti M. et al., 2006; Glad S.B. et al., 2011; Gyllensten H. еt al., 2017).

Помимо неврологических нарушений у больных РС развиваются и

психические нарушения (Коркина М.В. и др., 1986; Kargarfard M. еt al., 2012;

Sarısoy G. еt al., 2012). Так, болезненность психическими расстройствами у

больных РС выше, чем в общей популяции (Marrie R.A. et al., 2015). Помимо

когнитивных нарушений (Шамова Т.М., Лебейко Т.Я., 2009; Prokopova B. Et al.,

2017) у больных РС распространены депрессивные (Бахтеева Т.Д. и др., 2011;

Lewis V.M. et al., 2017) и тревожные нарушения (KnoopH. еt al., 2012; Moss-Morris
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R. еt al., 2012), которые значительно усиливают риск совершения пациентами

суицида (Зотов П.Б., Куценко Н.И., 2011; Данилова М.В., 2011; Dickstein L.P. et

al., 2015). В то же время, психологическая коррекция негативных эмоциональных

состояний, внутренней картины болезни, нарушенных отношений пациента

(Резникова Т.Н. и др., 2007; Субботин А.В. и др., 2009) позволяет не только

стабилизировать психическое состояние (Матвеева Т.В. и др., 2002), но и

повысить качество жизни больного РС (Cosio D. еt al., 2011; Dayapoğlu N., Tan M.,

2012). В связи с этим, вопросы выработки аргументированных подходов к

оказанию психологической и психотерапевтической помощи больным РС,

создание организационной системы медико-психологического их сопровождения

на всех этапах лечения и реабилитации становятся перспективными задачами

научного поиска.

Степень разработанноститемы исследования. В современной научной

литературе представлено множество публикаций, акцентирующих внимание на

различных аспектах психологической и психотерапевтической помощи больным

РС – профилактике стресса (Artemiadis A.K. et al., 2012; Mohr D.C. et al., 2012),

устранении депрессии (Beckner V. еt al., 2010), уменьшении тревоги (Субботин

А.В. и др., 2009), астении (Dayapoğlu N., Tan M., 2012), бессонницы (Baron K.G. et

al., 2011). Описаны основные психотерапевтические подходы – поведенческий

(Кузнецова Л.А. и др., 2004; Fischer A. et al., 2011), когнитивный (Чурюканов М.В.

и др., 2011; Nordin L., Rorsman I., 2012), гуманистический (Kelly N.A., 2009;

Morera S.V. et al., 2009). Тем не менее, представленный в литературе опыт

свидетельствует, что оказываемая больным РС психологическая помощь не носит

системного характера, а решает частные задачи, хотя часть авторов обращает

внимание на важность мультидисциплинарного подхода в лечении больных РС

(Захаров А.В. и др., 2010; Stathopoulou A. et al., 2010; Asano M. еt al., 2014).

Таким образом, при всей высокой значимости оказания психологической

помощи больным РС практически неразработанными остаются вопросы создания

организационной системы медико-психологического сопровождения больных РС

на различных этапах лечебно-реабилитационного процесса, опирающейся как на
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учёт психосоциальных и клинико-психологических характеристик пациентов, так

и на потенциал междисциплинарного и межведомственного взаимодействия

специалистов.

Целью исследования является клинико-психологическое обоснование

разработки содержательных и организационных основ медико-психологического

сопровождения больных рассеянным склерозом.

Задачи исследования:
1. Выявить общие и частные особенности клинико-психологических

характеристик больных РС с ремиттирующим и вторично-прогрессирующим

типами течения.

2. На основе интегральной оценки клинико-психологических характеристик

исследованных дифференцировать психотерапевтические мишени для больных

РС.

3. Охарактеризовать основные содержательные категории медико-

психологического сопровождения больных РС – его определение, принципы,

задачи, этапы, программы и методы.

4. Разработать организационную модель межведомственного

взаимодействия специалистов при медико-психологическом сопровождении

больных РС.

5. Оценить результаты лонгитудинального исследования больных РС,

участвовавших в программе медико-психологического сопровождения, и

разработать практические рекомендации по медико-психологическому

сопровождению больных РС.

Научная новизна результатов исследования. Впервые научно обосновано

понятие медико-психологического сопровождения больного РС, дано его

определение, раскрыто психологическое содержание, описаны его этапы.

Представлены новые сведения об особенностях соотношения клинико-

психологических параметров у больных РС, раскрывающие специфику

взаимосвязей возрастных и клинических характеристик пациента, и таких его

адаптивных ресурсов, как вера, антисуицидальный барьер, копинг-стратегии и
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социальная поддержка. Впервые определена специфика временнóй перспективы у

больных РС, характеризующаяся высоким уровнем негативного прошлого и

низким уровнем гедонистического настоящего, что соответствует проявлениям

тревоги и депрессии у пациентов. Впервые описана организационная модель

междисциплинарного межведомственного взаимодействия специалистов при

медико-психологическом сопровождении больных РС.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретические
обобщения и результаты эмпирического исследования позволяют расширить

научные представления о понятии и содержании процесса медико-

психологического сопровождения больного. В работе сформулировано

определение медико-психологического сопровождения больного РС, уточнены

его основополагающие принципы, конкретизированы задачи в отношении

больных РС в различные периоды заболевания. На основании интегральной

оценки клинико-психологического и психосоциального статуса больных РС

дифференцированы психотерапевтические мишени.

Результаты исследования дают возможность руководителям медицинских

учреждений, врачам-психотерапевтам, медицинским психологам, неврологам,

другим специалистам в тесном взаимодействии практически реализовывать

комплекс мер медико-психологического сопровождения, разрабатывать

персонализированные лечебно-реабилитационные и профилактические

программы, что может значительно оптимизировать систему комплексного

лечения и реабилитации данных больных, повысить качество жизни пациентов.

Предложенные программы и методы медико-психологического сопровождения

позволяют специалистам дифференцированно реализовывать конкретные задачи,

принципы, техники и формы сопровождения больных на каждом из его четырёх

этапов. Материалы исследования легли в основу лекционных курсов и

практических занятий, проводимых образовательными учреждениями в рамках

реализации основных и дополнительных образовательных программ в области

клинической психологии, психотерапии, неврологии.
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Методологические основы исследования. Методологической основой

исследования стали: биопсихосоциальная модель здоровья и болезни (Незнанов

Н.Г., 1984; Краснов В.Н., 2002; Николаев Е.Л., 2006; Кулаков С.А., 2009; Engel G.,

1980), холистический подход В.М. Бехтерева в неврологии и психиатрии

(Бехтерев В.М., 1921; Незнанов Н. Г., Акименко М. А., 2012), теория отношений

личности А.Ф. Лазурского (1912) и В.Н. Мясищева (1960), реабилитационные

подходы в психиатрии, неврологии и психологии (Кабанов М.М., 1985; Лиманкин

О. В., 2012; Морозова Е.В., 2012; Епифанов В.А., Епифанов А.В., 2014), работы

по организации психотерапевтической и психологической помощи (Исурина Г.Л.,

1984; Карвасарский Б.Д., 1985; Александров А.А., 1992; Холмогорова А.Б., 2006;

Зинченко Ю.П., 2014), концепция мишеней психотерапии и психологического

воздействия (Вид В.Д., 1994; Назыров Р.К., 2011; Русина Н.А., 2011; Катков А.Л.,

2013; Караваева Т.А., 2015; Ляшковская С.В., 2016).

Положения, выносимые на защиту:

[…]

дальнейшей разработки темы:

1) изучение возможностей и содержания медико-психологического

сопровождения больных РС при других типах течения заболевания, в частности,

при первично-прогрессирующем типе; 2) углублённое исследование

экзистенциальных характеристик и духовных ресурсов личности больных РС для

создания на этой основе психокоррекционных и психотерапевтических программ;

2) более глубокая разработка специфики подходов, методов и техник

дистанционной психологической помощи больным РС.
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ВЫВОДЫ

1. Общими для больных РС особенностями клинико-психологического

характеристик являются: сниженный уровень психического здоровья,

повышенный контроль эмоций, утрата способности радоваться на фоне

негативного восприятия прошлого, категоричность мышления с тревогой в

отношении окружающих, низкая уверенность в справедливости мира и

собственной удачи, неудовлетворённость социальной поддержкой, снижение

адаптивности копинга. Частными особенностями больных РРС являются:

склонность к депрессии и перееданию, позитивное отношение к прошлому,

готовность к сотрудничеству при разрешении проблем. Частные особенности

больных ВПРС: большая выраженность астеноневротических нарушений, тревоги

и нарушений сна, сравнительно больший приоритет будущего, меньшая вера в

доброту окружающих, фрустрированность своим социальным окружением,

снижение способности к сотрудничеству на фоне роста религиозности и чувства

собственной значимости.

2. На основе интегральной оценки клинико-психологических характеристик

больных РС дифференцировано содержание нескольких групп

психотерапевтических мишеней: астенические, тревожно-депрессивные и

когнитивные нарушения (мишени, специфичные для клиники РС);

психопатологические нарушения донозологического уровня,

неудовлетворённость социальной поддержкой, перфекционистский самоконтроль,

подавление эмоций и специфика временных ориентаций (мишени, специфичные

для личности больного); ожидание от лечения высоких результатов,

пралогические защиты, толерантность к суициду (мишени, специфичные для

психотерапевтического контакта); снижение профессиональной активности,

неудовлетворённость материальным статусом, нестабильность семейных
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отношений (мишени, специфичные для микросоциальной ситуации больного);

ослабление когнитивных функций, отсутствие понимания механизмов развития

РС (мишени, специфичные для психотерапевтического метода).

3. К основным принципам медико-психологического сопровождения

больного РС отнесены: принцип тотальности, непрерывности, открытости,

комплексности, системности. При решении задач медико-психологического

сопровождения они реализуются на информационно-диагностическом,

психокоррекционном, психотерапевтическом или психореабилитационном его

этапах на основе предложенных программ и методов медико-психологического

сопровождения.

4. Разработанная организационная модель межведомственного

мультидисциплинарного взаимодействия организаций и специалистов

здравоохранения, социальной защиты и образования при медико-

психологическом сопровождении больных РС позволяет наиболее полно

задействовать ресурсные возможности региона. Координация деятельности с

Федеральным научно-методическим центром РС способствует внедрению в

практику современных научных разработок. Взаимодействие с общественными

организациями активизирует сотрудничество с социальными партнёрами по

расширению возможностей адаптации и реабилитации больных РС.

5. По данным лонгитудинального исследования больных РС, участвовавших

в программе медико-психологического сопровождения, у абсолютного

большинства из них в течение года наблюдается стабилизация клинического

состояния. У каждого пятого больного ВПРС достоверно чаще отмечено

ухудшение состояния, что связано с неуклонным прогрессированием заболевания.

У девяти из десяти больных РРС по результатам медико-психологического

сопровождения отмечено улучшение клинического состояния.

Практические рекомендации

1. Медико-психологическое сопровождение больных с впервые в жизни

установленным диагнозом РС целесообразно начинать с информационно-
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диагностического этапа. Включение в программу медико-психологического

сопровождения других больных РС может производиться с любого этапа при

условии учёта клинической картины заболевания и психологических

особенностей пациента.

2. В ходе медико-психологического сопровождения больных РС на его

различных этапах рекомендуется сочетать индивидуальные и групповые формы

работы с пациентом, активно привлекать к участию в группах больных РС,

имеющих позитивный опыт адаптации к заболеванию.

3. Снижение у больного РС способности к активному передвижению и

уменьшение его возможностей к самостоятельному посещению специалистов

предполагает возрастание роли дистанционных технологий медико-

психологического сопровождения больного РС посредством телефона или

интернета.

4. Разработанная система медико-психологического сопровождения

больных РС может быть рекомендована к внедрению в других регионах страны с

обязательным учётом специфики контингента больных РС и особенностей

развития ресурсов здравоохранения и межведомственного взаимодействия в

регионе.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВПРС — вторично-прогрессирующий рассеянный склероз.

КПТ — когнитивно-поведенческая терапия.

МРТ — магнитно-резонансная томография.

ОРВИ — острые респираторные вирусные инфекции.

РРС — ремиттирующий рассеянный склероз.

РС — рассеянный склероз.

СМОЛ – сокращённый многофакторный опросник для исследования

личности.

CES-D – шкала по определению уровня депрессии Center for Epidemiological

Studies Depression.

EDSS — расширенная шкала нарушений жизнедеятельности Куртцке при

рассеянном склерозе.

F-SOZU-22 — Опросник воспринимаемой социальной поддержки

(Fragebogenzursozialen Unterstützung).

MBCT — когнитивная терапия, основанная на осознанности (Mindfulness-

basedcognitivetherapy).

MBSR — снижение стресса на основе осознанности (Mindfulness-

basedstressreduction).

SCL-90R — Опросник выраженности психопатологической симптоматики

(Simptom Check List-90-Revised).

T-CBT — когнитивно-поведенческая терапия по телефону.

Т-SEFT — эмоционально фокусированная поддерживающая терапия по

телефону.

ZTPI — опросник Ф. Зимбардо по временнóй перспективе (Zimbardo Time

Perspective Inventory).
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