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на автореферат диссертации «Медико-психологическое сопровождение
больных рассеянным склерозом в системе комплексного лечения и
реабилитации» Васильевой Надежды Валентиновны, представленной к
защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по
специальности 19.00.04 - медицинская психология.

Диссертационная работа Н.В. Васильевой посвящена важной научной
проблеме - клинико-психологическому обоснованию содержательных и
организационных основ медико-психологического сопровождения больных
рассеянным склерозом в системе комплексного лечения и реабилитации.
Актуальность исследования обусловлена необходимостью рассмотрения
данной проблемы с позиций мультидисциплинарного подхода к лечению
больных рассеянным склерозом, учитывающего психосоциальные и клинико­
психологические характеристики пациентов, а также потенциал
межведомственного взаимодействия специалистов.

Цель и задачи диссертационной работы логически и методически
обоснованы, и сформулированы в соответствии с заявленной темой
исследования.

Результатом проведенного исследования стала интегральная оценка
клинико-психологических характеристик больных рассеянным склерозом,
позволившая дифференцировать содержание нескольких групп
психотерапевтических мишеней.

Работа выполнена на достаточном материале, включающем в себя
клинический, клинико-психологический, экспериментально­
психологический методы исследования больных рассеянным склерозом.
Изучаемая выборка больных является репрезентативной, используемые
методы адекватными, соответствуют поставленной цели и задачам, что
обеспечивает достоверность полученных результатов.

Научно-практическая значимость работы определяется возможностью
использования результатов исследования специалистами в реализации
комплекса мер медико-психологического сопровождения больных
рассеянным склерозом, при разработке персонализированных лечебно­
реабилитационных и профилактических программ в целях оптимизации
системы комплексного лечения данных больных и повышения их качества
жизни.

Научные данные представленные в автореферате обоснованы, а
выводы логично вытекают из полученных результатов исследования.

В связи с выше сказанным, можно заключить, что диссертационная
работа Н.В. Васильевой на тему: «Медико-психологическое сопровождение
больных рассеянным склерозом в системе комплексного лечения и
реабилитации» является самостоятельным, законченным исследованием,
выполненным на профессиональном уровне. Работа полностью соответствует
требованиям ВАК (пп. 9 и 10 «Положения о присуждении ученых степеней»,
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24
сентября 2013 года №842), предъявляемым к диссертациям на соискание
ученой степени кандидата наук, а автор достоин присуждения ему ученой
степени кандидата медицинских наук по специальности 19.00.04 -
медицинская психология.
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